REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2010

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Edison
Lobão, Ministro das Minas e Energia, sobre o
financiamento da usina nuclear Angra 3, no Rio
de Janeiro.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo.
Sr. Edison Lobão, Ministro das Minas e Energia, as seguintes informações sobre o
financiamento da usina nuclear Angra 3, no Rio de Janeiro:

1 – Qual o valor estimado para conclusão das obras de Angra 3?

2 – Que instituições irão financiar a construção de  Angra 3? Solicitamos cópia do
projeto de financiamento das obras.

3 – Quais as garantias e contrapartidas dos financi adores?

4 – Quais as perspectivas para conclusão das obras?  Solicitamos cronograma das
obras.

5 – Quais as instituições financeiras internacionai s envolvidas no financiamento?
Quais as garantias oferecidas? Quais os valores? Qu ais as contrapartidas?

Sala das Sessões,            março de 2010

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)